
REGISTRO GENERALE N. 1755 del 30/06/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1755 del 30/06/2023 

 DETERMINAZIONE N. 360 del 21/06/2023 
PROPOSTA N. 2201 del 21/06/2023 
 
OGGETTO: Integrazione impegno di spesa a favore della ditta La Lucente S.p.A. per interventi di 

“manutenzione a misura” del patrimonio comunale - strade e segnaletica stradale (CIG: 
7960693BAC). 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 

periodo 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- la delibera di Giunta Comunale n.148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché 

assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 760 del 30/10/2019, si è provveduto ad aggiudicare 

l’affidamento dei “Servizi integrati per la gestione in global service del patrimonio 

immobiliare del Comune di Massafra” – Lotto 2 – Strade e segnaletica stradale, alla ditta 

La Lucentezza S.r.l., con sede in Bari (BA), alla Via Della Costituente n. 19/E, P. Iva 

03222370722, per un importo di € 857.192,11, oltre ad € 27.855,15 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi, per un importo complessivo del servizio, della 

durata di cinque anni, pari ad € 885.047,26, oltre Iva; 

- al fine di rendere più efficace ed efficiente il servizio di manutenzione in questione, è 

volontà dell’Amministrazione Comunale affidare interventi di “manutenzione a misura” 

del patrimonio comunale, riguardanti strade e relativa segnaletica, alla ditta La Lucente 

S.p.A., secondo le prescrizioni del disciplinare tecnico dell’appalto in essere; 

- con determinazione dirigenziale n. 137 del 30/03/2022, si è provveduto all’affidamento 

degli interventi di “manutenzione a misura” del patrimonio comunale - strade e segnaletica 

stradale, alla ditta La Lucente S.p.A., con sede legale in Modugno (BA), alla via dei Gerani 

n. 6, impegnando, allo stesso tempo, l’importo complessivo di € 10.000,00;  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1755 del 30/06/2023 

Considerato che: 

- per consentire la prosecuzione del servizio di manutenzione in oggetto, è necessario 

integrare l’impegno di spesa assunto, da ultimo, con la determinazione dirigenziale n. 532 

del 07/11/2022, poiché la disponibilità economica dello stesso, ad oggi, risulta insufficiente 

per il prosieguo; 

 

Dato atto che:  

- è stato acquisito il relativo CIG: 7960693BAC; 

- è stato acquisito, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della 

ditta in data 30/06/2023, prot. INPS_36576896, con scadenza validità al 23/10/2023; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;  

- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2);  

- la deliberazione di G.C. n. 528/08;  

- il vigente regolamento di contabilità;  

- lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’integrazione 

dell’impegno di spesa per gli interventi di “manutenzione a misura” del patrimonio comunale - 

strade e segnaletica stradale, a favore della ditta La Lucente S.p.A.; 

 

3) Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 15.000,00 a favore 

della ditta LA LUCENTE S.P.A., con sede legale in Modugno (BA), alla Via Dei Gerani n. 6 - -

--------OMISSIS---------, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa al Cod. di Bilancio 

08.01.1.03, Piano dei Conti 1.03.02.09.000, Cap. 3745/25, ad oggetto “Manutenzione ordinaria 

della segnaletica" del Bilancio 2023; 

 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

5) Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i 

vincoli di finanza pubblica ex art. 183/8 TUEL; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1755 del 30/06/2023 

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico 

del Procedimento è il sottoscritto;  

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

8) Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente. 

 

 

                                                                                            Il Dirigente IV Ripartizione 

                                                                                                Ing. Giuseppe Iannucci 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2201 del 21/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 30/06/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2201 
del 21/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 3745 1478 1 08 01 1 03 1.03.02.09.011 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di altri beni 
materiali 

15.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 30/06/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2437 
 

Il 03/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1755 del 30/06/2023 con 
oggetto 
Integrazione impegno di spesa a favore della ditta La Lucente S.p.A. per interventi di “manutenzione a 
misura” del patrimonio comunale - strade e segnaletica stradale (CIG: 7960693BAC). 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1755 del 30/06/2023 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 03/07/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


